中 国 石 油 学 会 石 油 科 技 装 备 专 业 委 员 会

中国石油和化学工业联合会石油炼制专业委员会

石科装字〔2024〕3 号 秘书处

关于召开“2025全国石油化工罐区安全技术
交流会”的通知

各有关单位：

为深入贯彻应急管理部、工业和信息化部、国资委、市场监

管总局等相关部门的文件精神，加快推进老旧装置的淘汰进程以

及更新改造工作，严格落实各项相关标准的具体实施，全面提升

企业储运设施的自动化水平、安全管理能力、隐患治理成效以及

环保达标程度，促进石油化工罐区安全管理向数字化转型升级，

以适应新时代石油化工行业发展的迫切需求。同时，为进一步强

化全国石油化工罐区安全管理，积极融汇前沿性创新理念，全力

升级罐区数字化管理水准，充分利用先进的信息技术手段，对罐

区实施全方位、高精准、高效能的管理，从而大幅提升罐区的安

— 2 —

全性、可靠性与运营效率，推动企业坚定地迈入高质量、智能化

且安全精细的全新发展阶段。中国石油学会石油科技装备专业委

员会、中国石油和化学工业联合会石油炼制专业委员会定于2025

年 1 月 9 日-11 日在深圳市举办“2025 全国石油化工罐区安全技

术交流会”。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题

融合创新思路，强化更新改造，提升罐区安全运行水平

二、组织机构

主办单位：中国石油学会石油科技装备专业委员会

中国石油和化学工业联合会石油炼制专业委员会

协办单位：中国石油油气和新能源分公司

中国石油炼油化工和新材料分公司

中国石油销售分公司

中国石油天然气销售分公司

中国石化油田勘探开发事业部

中国石化炼油事业部

中国石化销售有限公司

中国海洋石油有限公司勘探开发部

中海石油气电集团有限责任公司

承办单位：北京中油能源石油石化科技中心

三、主要内容

1．石油化工罐区排放与泄露检测、监测与治理新技术；

— 3 —

2．储罐及其边缘设施防腐蚀技术与应用；

3．罐区油品智能化调度系统；

4．石油化工与天然气储罐阀门与执行机构、泵等的设计、

应用及检验；

5．大型金属常压罐体检测检验标准与侧漏技术；

6．石油化工罐区工控系统安全防护应用；

7．新型浮盘的设计制造与运维技术；

8．罐区应急设施、措施与优秀案例；

9．危化品标签分类管理与智能识别技术；

10．油气、化学品罐区 VOCs 治理与相关标准研究

11．储罐、罐区智能化安全监测与管理技术及应用；

12．油气、化学品泄露治理与修复；

13．油气、化学品等危险品的储运安全管理制度与实施；

14．在役装置与储罐的安全风险分级、管控及检验技术；

15．在役/在运石油化工罐区的合规性改造要求及分类改造技术；

16．在役/在运石油化工罐区的安全风险排查、泄露与隐患治理；

17．油气、化学品的智慧化计量与装车技术及应用；

18．大型油气储存基地气体检测、紧急切断、视频监控、雷

电预警“四个系统”的应用；

19．石油化工罐区自动采集与控制系统及其与应急执行机

构的联动技术；

20．罐区作业用电、电气化设备等防爆、防雷制度与技术;

— 4 —

21．储罐检修过程中的风险控制;

22．泄压、安全阀、阻火器、爆破片的选用；

23．大型储油罐罐顶内壁喷涂除锈爬壁机器人的应用；

24．罐区工程数字化技术的应用；

25．储罐防腐技术及其防护新材料的应用。

四、参会人员范围

1．中国石油、中国石化、中国海油、国家管网、国家能源、

中国中化、延长石油等企业相关部门领导与专家；

2．油气田、炼油化工、煤化工、燃气、储备库、码头、油气

收发站点、油气分发和销售等相关企业负责罐区的安全管理、设

备管理、计量、电气及自控等部门的管理和技术人员；

3．国内外具有资质的相关设计院、工程公司、石油化工工程

总承包等单位储运系统设计、设备设计、自控设计、安全专篇编

制以及技术集成的相关负责人、技术工程人员；

4．省、市、区(县)政府、园区(化学品)负责安全管理职能部

门人员，交通运输部门承办铁路、公路、远洋、内河油品化学品

储存分发、运输储存的相关职能部门人员、技术人员；

5．国内外适用于石油化工(储运)罐区装置的设备制造商、技

术专利商、自动化与智能化方案提供商及石油化工罐区设备相关

技术集成服务商。

五、征文要求

请投稿论文紧扣上述论坛内容。投稿论文不要涉密。

— 5 —

1. 论文交流与出版。对按时提交、符合要求的论文，经过

大会学术委员会评审，选取代表性论文在大会上报告发言，所有

通过评审被录用的论文将辑成《2025 全国石油化工罐区安全技

术交流会论文集》。

2. 论文格式要求。须提交论文的全文，全文格式要求：

（１）论文全文字数一般不超过 6000 字 ( 含图表)，用 A4

(210×297mm)版面，Word 编排；

（２）论文书写顺序：题目、作者姓名、作者单位、正文前

摘 要(150-200 字)、关键词(5-8 个)、正文、参考文献。论文后

须附第一作者简介：内容和顺序包括第一作者姓名、性别、出生

年月、毕业日期和毕业学校、获得学位、现工作单位、职务职称、

从事学科研究方向、详细通信地址、邮编、电话、E-mail 等；

（３）书写体例：请参照《石油学报》收录的论文格式。依

次为论文题目、作者姓名、作者单位、摘要正文(800—1000 字)、

作者简介(同上)。

3. 论文提交时间与地址

（１）征文截止日期为：2024 年 12 月 25 日。

（２）论文投送方式和地址：论文全文通过 E-mail 发送到：

chuyunxuehui@cps.org.cn ； 查 询 联 系 人 及 电 话 ： 刘 楠

010-63773918。

六、会议时间、地点

1. 会议时间：2025 年 1 月 9 日-11 日（9 日全天报到）；

2. 会议地点：深圳市（具体会议地点详见报到通知）。

— 7 —

附件

2025 全国石油化工罐区安全技术交流会

参会回执表
单位名称
单位地址 邮编
电子信箱

参加人员
姓名 性别 部门/职务 （区号）电话 手机号码 传真

住宿要求 □ 标准间 □ 单间 □ 合住 □ 单住

参会费用
参会代表：每人须交纳会务费 2200 元；学生（需要
出示学生证）800 元(含会议资料费、论文集印刷出
版费等)。食宿由会务统一安排，费用自理。

联系人：刘 楠 张 宇 段 丽

报名电话/传真：010-63773918、62062168

报名邮箱：chuyunxuehui@cps.org.cn